
COMUNE DI SONNINO
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE Area 1.2
Numero 538 del 11-08-2022

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO OPERATORI ACCREDITATI PER LA FORNITURA DI LIBRI DI TESTO AGLI
ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023 - APPROVAZIONE AVVISO E CEDOLE
LIBRARIE - IMPEGNO DI SPESA.

 

IL RESPONSABILE DI AREA 1.2
RICHIAMATI:

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 30.12.2021, esecutiva ai sensi di legge,
recante il nuovo funzionigramma e gli assetti organizzativi interni dell’Ente;
il Decreto Sindacale n. 2 del 10/01/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto
l’incarico di posizione organizzativa dell’Area 1.2 ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs.
n.267/2000;
l’art. 107 del D.lgs n.267/2000 individua le funzioni dei responsabili di Area
dell‘Amministrazione Comunale;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07.07.2022, esecutiva ai sensi di
legge, recante l’approvazione del documento unico di programmazione (DUP) per il
periodo 2022-204 e l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 22.07.2022 recante l’approvazione del
piano esecutivo di gestione 2022/2024, piano degli obiettivi e piano della performance ai
sensi dell’art. 169 del D.lgs n. 267/2000;

VISTO l'art. 1 della Legge n.719/64 e dell'art.156 del D.Lgs n.297/94 che prevedono la fornitura
gratuita dei libri di testo agli alunni della scuola primaria da parte dei Comuni, secondo modalità
stabilite dalle leggi delle singole Regioni;
VISTA la Legge Regionale 30 marzo 1992, n.29, la quale dispone la fornitura gratuita dei libri di
testo agli alunni, frequentanti le scuole primarie, secondo il principio della residenza 
anagrafica, e attribuisce la competenza in ordine alle procedure per l'acquisto e la distribuzione dei
libri di testo in questione ai singoli  Comuni;
CONSIDERATO che il Comune di Sonnino assicura la gratuità della dotazione libraria attraverso la



consegna di cedole librarie (giusta Circolare MIUR n.16 del 10/02/2009) con la collaborazione degli
organi collegiali della scuola;
RILEVATO che con apposito Decreto del Ministro dell’Istruzione, n. 91 del 13 aprile 2022, recante
determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’Anno Scolastico
2022/2023, vengono stabiliti annualmente i prezzi di copertina dei libri di testo delle scuole primarie;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 428 del 07/07/2022, con la quale è stato approvato
l’Avviso Pubblico per la formazione di un elenco rivenditori da accreditare per la fornitura dei libri di
testo agli alunni delle Scuole Primarie per l’a.s. 2022/2023, con scadenza per la presentazione delle
domande di iscrizione il 22/07/2022;
PRESO ATTO che, entro i termini stabiliti, sono pervenute a questo Ente n.3 (tre) domande di
accreditamento da parte degli operatori interessati;

CONSIDERATO che a seguito delle verifiche effettuate è stato predisposto l’elenco degli 
operatori  da accreditare;
RITENUTO di provvedere in merito e  approvare l’elenco dei rivenditori accreditati per la 
fornitura  dei  libri  di testo agli alunni delle scuole  primarie per l'anno scolastico 2022/2023;
CONSIDERATO:
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari
dell’atto;
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possono aver
interferito con la decisione dell’atto stesso;
- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle
norme regolamentari;
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle
informazioni in esse contenute, nel rispetto della normativa vigente;
ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
VISTI

la legge n. 241/1990 e s.m.i.;
l'art. 1 della Legge n.719/64;
l'art.156 del D.Lgs n.297/94;
il Decreto del Ministro dell’Istruzione, n. 91 del 13 aprile 2022;
il Testo Unico sull’Ordinamento Enti locali, approvato con D.Lgs n°267/2000;
il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
i regolamenti dei contratti e di contabilità;
il vigente Statuto;
il bilancio per il corrente esercizio finanziario come per legge e per effetto degli atti degli



organi comunali a ciò competenti determinato;
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A
 

DI RICHIAMARE tutto quanto esposto in premessa narrativa come parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE l’elenco dei rivenditori  accreditati per la fornitura dei libri di 2.
testo agli alunni delle scuole primarie per l'anno scolastico 2022/2023, come di
seguito riportato:

 

DI PRECISARE che l’inserimento nell’elenco dei rivenditori accreditati non 3.
comporta, in nessun modo, per il Comune di Sonnino, obbligo di contrattare con gli
operatori individuati, in quanto i genitori degli alunni potranno liberamente recarsi, a 
propria scelta, in una qualsiasi delle rivendite accreditate, per prenotare i testi e
consegnare le cedole;
DI DISPORRE che l'elenco di cui sopra sarà consegnato, unitamente alle cedole, ai4.
genitori degli alunni delle scuole primarie, tramite gli Istituti Scolastici;
DI DISPORRE, altresì, che l'elenco dei rivenditori accreditati verrà pubblicato on line e5.
sul sito istituzionale del Comune di Sonnino;
DI IMPEGNARE, con riferimento al rendiconto dell’anno di precedente, a favore degli6.
operatori economici, accreditati per la fornitura dei libri di testo agli alunni delle scuole
primarie per l’anno scolastico 2022-2023, l’importo come di seguito indicato:

 

DI APPROVARE l’allegato avviso esercizi accreditati Libri di testo Scuole Elementari 7.
anno 2022-2023, e le allegate cedole librarie cartacee per la Scuola Primaria, Istituto I.C.

N. DENOMINAZIONE CITTA'/INDIRIZZO
PUNTO VENDITA

1 Il Negozietto Srls SONNINO
Via Consolare Frasso

2 Edicart di Pontecorvi
Santina

SONNINO
Via Scalo Ferroviario
Snc

3 Cartolibreria di
Salvucci Maria
Cristina

SONNINO
Via Cesare Battisti 23

Euro Capitolo Esercizio di esigibilita

13.000,00 [1760.0] codifica 04.06.1.103 Anno 2022



l. Da Vinci di Sonnino, e la cedola libraria cartacea dedicata ai residenti che frequentano
scuole primarie fuori dal Comune di Sonnino;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile8.
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,9.
del D.lgs. n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il
presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria
dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;
DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione10.
dell’Albo Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di
cui al D.lgs. n.33/2013;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per il controllo11.
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria, di cui al 4° comma dell’art. 151 del
D. Lgs. 267/2000 e che la stessa avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della
generale conoscenza;

 

Sonnino, 11-08-2022
 
 

  IL RESPONSABILE
  DOTT. TIZIANO LAURI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Visto di Regolarità Contabile

In relazione al disposto degli art. 147 bis comma 1 e art. 153 comma 5  e Art. 183, del D.Lgs 18 agosto 2000 n.
267,  del T.U.E.L delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.  D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 
APPONE il visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta in questo
provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi interventi.
Con l‘attestazione della conferma finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo ai sensi
dell‘art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000; 
 

Capitolo CIG /
CUP Creditore Importo Impegno

1760.0 FORNITURA LIBRI ALUNNI(12.500 EURO)+ FORNITURA GRATUITA LIBRI TESTO (EURO
5000)
U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

  13.000,00 2022.576.1.

 
 
Sonnino, 11-08-2022 IL RESPONSABILE



  DOTT.SSA BENEDETTA TRAMENTOZZI
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


